
Markvart: Majdan na Ukrajině je dobrý, v
Nigeru špatný
- CZ24 News | 14. srpna 2023

NIGER/UKRAJINA: Stavovské rozdíly, aneb o tom jak v Nigeru proběhl „Majdan“, ale
strážci demokracie proti němu chystají speciální vojenskou operaci, píše na facebooku Petr
Markvart.

Znáte přece tu Haškovu povídku  “Stavovské rozdíly”. I kdyby se správce Paser ožral pod
obraz a šafář Nykles zůstal střízlivý, lidé vždycky řeknou, že šafář byl “ožralej jako prase” a
pan správce “jenom trochu veselej”.
Frankofonní  země  západní  Afriky  se  rozhodly,  že  se  konečně  zbaví  nenáviděné  postkoloniální
Francie,  jejího  západoafrického  franku,  nevýhodných  smluv  a  loutkových  vládců.  Přes  masivní
přítomnost amerických a francouzských okupačních armád tam probíhá jeden Majdan za druhým. A
přitom tam nemusí nikdo jezdit,  aby je rozdmýchával  nebo řídil.  Čtyřicátníci  v uniformách a v
červených  baretech,  představující  novou  vlnu  afrických  nacionalistů,  vychovaní  a  vycvičení  v
západních vojenských školách a kursech, odmítají nadále přihlížet ničení a rozkrádání své země.
Jejich požadavky nejsou přitom ani nepřiměřené, ani nepochopitelné. Chtějí odchod všech cizích
vojsk,  spolupráci  na základě vzájemné výhodnosti  a ukončení závislosti  na Francouzi  vytvořené
umělé měně. Mají absolutní lidovou podporu i podporu vlastních elit.
Francie a Spojené státy však ví lépe, co je pro tyto chudé země na druhé straně zeměkoule
dobré. Demokracie, kdy ve volbách vítězí jim poplatný kandidát, pořádky, v nichž jejich
okupační vojska a najatí  povstalci  udržují  v těchto zemích chaos, vnitřní nestabilitu a
politickou  i  ekonomickou  slabost  a  závislost  jejich  loutkových  vlád  na  Paříži  a
Washingtonu. Poslední převrat v Nigeru, kam se stáhli jejich okupační vojska z Mali a
Burkiny Faso,  odkud už je  vypoklonkovali,  ťal  obě imperiální  mocnosti  nepříjemně do
živého.  Spojené  státy  právě  pracně  dokončily  výstavbu  strategické  základny  v
severonigerském Agadezu za 280 milionů USD, kterou by teď měly vyklidit a Francie by
přišla kromě uranových dolů u Arlitu, také o základnu v Madamě na libyjských hranicích,
odkud kontroluje pohyb povstalců, teroristů a nelegálních migrantů po celé západní Africe.
A protože čeho je moc, toho je příliš, začali naši strážci demokracie a lidských práv chystat speciální
vojenskou operaci. Nejdříve se pokusili o ukrajinský scénář a o to, poštvat do války velkého jižního
souseda Nigeru, čtvrtmiliardovou Nigérii. Nějaké kompro na místní politiky jistě bez problémů mají.
Do cesty vojenské intervence se však postavil nigerijský Senát, který rozhoduje o vyslání vojáků,
delším 14 dní do zahraničí. Většina ze 108 nigerijských senátorů, má totiž v Nigeru příbuzné, přátele
a obchodní  partnery.  Hlavně je to však sousední  země, která před 220 lety přijala část  svého
kulturního dědictví a náboženských postojů od Fulbů z jižního Nigeru, kteří se tehdy stali vládci
severní Nigérie. A to už nemluvím o sentimentu obyčejných lidí, kteří si prostě žádnou válku ani
intervenci v sousední bratrské zemi nepřejí. Bez účasti nigerijských vojsk je potom jakákoli vojenská
akce pouze iluzí, neboť ani Benin, ani Čad nemají prostředky ani chuť angažovat se ve válce za cizí
zájmy.  A  tak  našim  milým Frantíkům a  Amíkům zatím  nezbývá  nic  jiného,  než  roztáčet  kola
propagandy a volat po válce, či lépe po speciální vojenské operaci, do které se nikomu nechce.
Architektka ukrajinské krize Victoria Nulandová už krouží v oblasti jako sup, Blinken zase vyhlásil
podporu opozičním i povstaleckým skupinám a Harrisová vydává prohlášení za prohlášením. Přesto
se země západoafrického společenství ECOWAS do války nehrnou. Vědí dobře, co by znamenalo,
rozpoutat  de  facto  občanskou  válku  v  jedné  z  jeho  členských  zemí  ve  chvíli,  kdy  nové
protifrancouzské režimy mají širokou lidovou podporu v celém regionu. A Nigeřané jsou bojovníci,
což dokázali už mnohokrát v minulosti.

https://cz24.news/markvart-majdan-na-ukrajine-je-dobry-v-nigeru-spatny/
https://cz24.news/markvart-majdan-na-ukrajine-je-dobry-v-nigeru-spatny/


 
Před několika dny na státním banketu na počest mozambického prezidenta Nyusiho řekl
prezident Pavel, že „africké země často končí pod vlivem Ruska či Číny, protože jim nejsme
schopni  nabídnout  jinou  variantu”.  Jak  lehce  se  taková  věta  vysloví!  A  co  teď  právě
nabízíme Nigeru? Návrat do koloniální temnoty nebo speciální vojenskou operaci.
 
Majdan na Ukrajině je dobrý, v Nigeru špatný.
 
Speciální vojenská operace na Ukrajině je špatná, v Nigeru však dobrá

ZDROJ:  FB Petr Markvart


